CÂMARA DE VEREADORES DE SALGUEIRO
GABINETE DO VEREADOR PITEL FILHO

MOÇÃO DE APLAUSOS - Nº /2025

Ementa: Formula votos de

aplausos para o Policial

Rodoviário Federal

JEFFERSON FERREIRA DA

SILVA, que, com bravura,

dedicação e elevado senso de

dever, atuou de forma exemplar

em importante ação realizada

em nossa cidade de Salgueiro-

PE. Sua postura profissional,

marcada pela coragem e pelo

compromisso inabalável com a

segurança pública, trouxe

resultados significativos para a

proteção da nossa comunidade,

sendo motivo de orgulho e

inspiração para todos nós

O Vereador Pitel Filho, no uso de suas atribuições legislativas e satisfeita as

formalidades regimentais, vem apresentar esta MOÇÃO DE APLAUSOS JEFFERSON

FERREIRA DA SILVA (POLICIAL RODOVIÁRIO FEDERAL) – SALGUEIRO.

1º- Ficam registrados nesta Casa Parlamentar, os voto de Aplausos a JEFFERSON

FERREIRA DA SILVA (POLICIAL RODOVIÁRIO FEDERAL) – SALGUEIRO.

2º- Da respeitável decisão desta casa, dê-se ciência ao Homenageado.

3º- Esta proposição entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Apresento esta Moção de Aplausos como forma de reconhecimento e agradecimento

aos valorosos Policiais Rodoviários Federais que, com coragem, dedicação e compromisso
com a segurança pública, realizaram uma importante ação em nossa cidade de Salgueiro-PE

No último dia 20, os policiais atuaram de forma exemplar na recuperação de um

veículo que havia sido roubado na cidade do Recife há cerca de 15 dias. Durante a operação,
houve intensa perseguição por aproximadamente 25 km, resultando na colisão do automóvel
em uma porteira, quando o condutor empreendeu fuga pelo matagal.

Graças à atuação rápida, eficiente e arriscada desses profissionais, foi possível
devolver à proprietária um bem de grande valor e, acima de tudo, reforçar o sentimento de
confiança da população no trabalho incansável da Polícia Rodoviária Federal.

Este ato demonstra não apenas eficiência técnica, mas também o zelo e a
determinação desses agentes em proteger a sociedade e combater a criminalidade em nossa
região. Reconhecer publicamente tal conduta é incentivar o fortalecimento das forças de
segurança e valorizar quem dedica sua vida à preservação da ordem e do bem-estar da
coletividade.

Dessa forma, a presente Moção de Aplausos é mais do que merecida, representando
o respeito e a gratidão do povo de Salgueiro a estes policiais rodoviários federais, que honram
a farda e elevam o nome da instituição que representam.

Salgueiro, 22 de agosto de 2025.

                                       ____________________________________

VEREADOR PITEL FILHO - MDB

		2025-08-25T01:24:38-0300